
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 2999/17 DE 28 DE AGOSTO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 3240193-3
DATA INICIO: 31.08.2017
DATA TÉRMINO: 03.09.2017
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 221279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2017/SEASTER

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/129834/SEASTER
OBJETO: contratação de empresa especializada para a execução 
da fi nalização da construção da Cozinha Comunitária no Município 
de Xinguara (PA).
DECISÃO: A Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, baseada nos 
fundamentos jurídicos expostos no Parecer nº 082/2017/NUJUR/
SEASTER (fl s. 269/270), considerando o não comparecimento 
de interessados na sessão pública de julgamento do certame, 
declara a  presente licitação DESERTA, determinando a adoção 
de providências imediatas para a repetição do feito licitatório e 
arquivamento dos presente autos.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 221531

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº. 25/2017-FASEPA; Pregão 
Eletrônico n°.18/2017; Parecer Jurídico N°. 417/2017-PROJUR; 
FORUM: BELÉM
OBJETO: Aquisição de material de CAMA E BANHO, para período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA Belém, Santarém e Marabá.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
521.928,00 (quinhentos e vinte e um mil, novecentos e vinte 
e oito reais); DATA DA  ASSINATURA : 28/08/2017; Vigência: 
28/08/17 a 27/08/18
Fonte: 0101000000; Programa de Trabalho: 08.243.1443.8392, 
08.243.1443.8393,08.243.1443.8394,08.243.1443.8395. 
Despesa: 339030,
Partes: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ e EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E. REP. EIRELI-
EPP (COMERCIAL EG SANTOS), estabelecida Estrada Itabira, 
196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-390, Centro – Ananindeua – PA 
inscrita sob CNPJ/MF  nº26.370.836/0001-71
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 221411

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1083- DO DIA 23/08/2017-
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM SERVIÇO 
PESSOA JURIDICA PARA ATENDER DESPESAS EMERGENCIAIS 
DO CAS(PROC.368438/2017-Mem 428/2017-CAS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392

PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  -  AÇÃO: 188223
FONTE DE RECURSO: 01016357
NATUREZA DA DESPESA:339039–R$381,00- (SERVIÇO)
SERVIDOR:DIRCEU BIBIANO DUARTE
MATRICULA: 54189530/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 221174
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1084, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
PROCESSO Nº 371501/2017.

OBJETIVO: Efetuar manutenção nos equipamentos de informática 
da unidade do CIAM/MRB, conforme solicitado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 29/08/2017 a 01/09/2017.
SERVIDORES: AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 57195266/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 221492
PORTARIA Nº 1086, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

PROCESSO Nº 366286/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CURUÇÁ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/09/2017 a 05/09/2017.
SERVIDORES: NORMA SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5918221/2, e WANEZA CRISTIANE ALVES DA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5914022/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 221525
PORTARIA Nº 1085, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

PROCESSO Nº 369064/2017.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: NV. REPARTIMENTO/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 27/08/2017 a 28/08/2017.
SERVIDORES: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS, 3º 
SGT/PM, Matricula 5702666/1, e AUGUSTO CESAR TRINDADE 
CARNEIRO, 3º SGT/PM, Matricula 5701104/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 221512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°140/2017-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2017.

                O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
                CONSIDERANDO o Artigo n°. 85 da Lei 5.810/1994 e 
o Laudo médico nº. 28865/2017,
                RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença por motivo de doença em 
pessoa da família à servidora ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, 
matrícula n0 57216174/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 31/07/2017 a 04/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 221446
PORTARIA N°142/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2017.

                O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
                CONSIDERANDO o Artigo n°. 93 da Lei 5.810/1994 e 
o processo nº. 2017/311653,
                RESOLVE:
PRORROGAR por 01 (um) ano a Licença para Interesses 
Particulares da servidora SORAIA MELISSA FALAICHE SOARES, 
matrícula n0 57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Sociais, no período de 01/08/2017 a 
31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 221450

PORTARIA N°141/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2017.

                O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
                CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e 
o processo nº. 2017/349595,
                RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANANIAS SOARES DA COSTA, matrícula n0 57202332/1, 
ocupante do cargo de motorista, referente à primeira parcela do 
triênio de 02/09/2011 a 02/09/2014, no período de 18/09/2017 
a 17/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 221448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 324/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2017.

NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: 
Coordenador/ MATRICULA: 5918282/2/Nº DE DIARIAS: 1,5 
(uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santarém/PA/
PERIODO: 05 a 06/09/2017/OBJETIVO: participar do II Fórum 
Intermunicipal Integrador Pará realizado pela JUCEPA para 
apresentar o Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 221254
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 009/2017
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE SI, O 
ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – 
SEDEME E A EMPRESA LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A.
O Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, 
órgão da administração pública estadual, inscrita no CNPJ n° 
14.772.025/0001-18, com sede na Avenida Senador Lemos 
n° 290 – Umarizal, Belém, PA, CEP: 66.050-000, doravante 
denominada simplesmente por SEDEME/PA, neste ato 
representada por seu Secretário, o Sr. ADNAN DEMACHKI, 
brasileiro, nomeado através de Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 169.781.292-91 e portador da Cédula de 
Identidade nº 4283 OAB/PA, domiciliado e residente nesta 
cidade; e
A EMPRESA LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A. (LDC), 
sociedade anônima com sede na cidade de São Paulo, Estado 
de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.355, 12º ao 14º 
andar, Pinheiros, CEP 01452-919, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 47.067.525/0001-08, neste ato representada na forma de 
seu Estatuto Social.
CONSIDERANDO
1. Que é atribuição do Estado regular e fomentar 
as atividades econômicas, conforme prevê o artigo 174 da 
Constituição Federal de 1988 e o artigo 230 da Constituição 
do Estado do Pará;
2. Que tal atribuição tem como um de seus maiores 
objetivos o incremento do nível de emprego e a redução das 
desigualdades regionais e sociais do Estado, sendo para tanto 
fundamental estimular novos investimentos;
3. Que esses objetivos demandam comprometimento 
político e atuação focada e contínua por parte dos agentes 
e órgãos da Administração Pública, haja vista que os novos 
investimentos exigem ações de curto, médio e longo prazo;


